

**FIŞA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: VLAD

PRENUMELE: DACIANA LAVINIA

CNP: ---

Postul pentru care candidează: **conferențiar universitar**

Disciplinele: **Limba franceză contemporană. Sintaxa; Pragmatică franceză. Analiza discursului;**

Nivele ale limbii franceze contemporane; Limba franceză contemporană. Fonetică și fonologie

Posiția în Statul de funcții: **3, Departamentul de Limba și Literatura Franceză-Germană,**

Facultatea de Litere

Gradul didactic actual: **lector dr.**, Posiția în Statul de funcții: **7**

Discipline: Gramatica textului. Limba franceză (opt.); Limba franceză contemporană. Curs practic: Traduceri de texte de specialitate; Limba franceză contemporană. Curs practic: Exerciții de gramatică; Limba modernă, a 2-a limbă străină. Franceză; Foreign Language for Tourism (French); Literatura franceză. Tipuri de discurs în Evul Mediu și Renaștere; Limba franceză contemporană. Curs practic: Comunicare scrisă; Didactica specialității

Departamentul de Limba și Literatura Franceză-Germană

Facultatea de Litere

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Litere și Științe Socio-Umane, Universitatea din Oradea	Filologie	1994-1998	Licențiat
2.	Facultatea de Litere, Filosofie și Istorie, Universitatea de Vest din Timișoara	Filologie	1999-2001	Masterat

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca & Université d'Orléans	Filologie	2003-2008	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale:

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Litere	Filologie/Limba franceză	1999-2001	Preparator universitar
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Litere	Filologie/Limba franceză	2001-2004	Asistent universitar
3.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Litere	Filologie/Limba franceză	2004-2017	Lector universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Sub categorii	Indica tori	Realizat
1. Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate	1.1.1. Carte de autor unic, bazată pe teza de doctorat (publicată la o editură acreditată) <i>La polyphonie – de l'énoncé au discours. L'exemple du discours polémique, Atelier national de reproduction des thèses, Lille, 2010, ISBN : 978-2-7295-7616-5, 235p.</i>		Publicarea	Da
		1.1.2. Carte¹ de autor unic sau coautor (monografie, sinteză, studiu lingvistic, studiu filologic, dicționar științific), publicată la o editură acreditată <i>Pour une « grammaire » du polémique. Étude des marqueurs d'un régime discursif agonial, Presa Universitară Clujeană & Editura Universității din Oradea, Cluj-Napoca/Oradea, 2017, ISBN 978-606-37-0206-8 (PUC), ISBN 978-606-10-1898-7 (EUO), 175p.</i>	Autor	20p	
			Autor		17p
		1.1.3. Ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche), publicată la o editură acreditată	Autor	20p	
			Coautor	10p	
		1.1.4. Editarea unei opere științifice sau literare; traducerea și dotarea cu aparat critic (note și/sau comentarii) a unei opere științifice (publicată la o editură acreditată)	Autor	10p	
			Coautor	5p	

¹ Lucrarea va avea aproximativ 200 de pagini; 1 pagină = 2.100 de semne scrise, standard valabil pentru toate criteriile.

		1.1.5. Coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, atlase, encyclopedii, tratate)		10p/70pag	
		1.1.6. Colaborator la lucrări internaționale constituind elemente ale unor serii științifice fundamentale publicate la edituri străine de prestigiu <p>« <i>Nu că</i> – marqueur de la négation polyphonique en roumain », in J. Goes, M. Pitar, <i>La négation. Études linguistiques, pragmatiques et didactiques</i>, coll. Etudes linguistiques, Artois Presses Université, Arras, 2015, ISSN : 2256-6317, ISBN : 978-2-84832-213-1, p. 235-247.</p> <p>« Polyphonic strategies used in polemical dialogue », in C.-U. Lorda and P. Zabalbeascoa (eds), <i>Spaces of Polyphony</i> (Dialogue Studies, ISSN 1875-1792, vol. 15), John Benjamins, Amsterdam/Philadelphia, 2012, ISBN 978 90 272 1032 6, p. 117-128.</p> <p>« <i>Non que</i> – marqueur de plurivocité », in J. Bres et al., <i>Dialogisme : langue, discours</i> (Series : Gramm-R, Etudes de linguistique française, no. 14), Peter Lang, Bruxelles, 2012, ISSN 2030-2363, ISBN 978-90-5201-852-2, p. 37-46. (https://www.peterlang.com/view/product/12399?rkey=qriPxW&result=4)</p> <p>« Degrés de plurivocité et formes de polyphonie », in B. Lépinette, B. Gómez Ángel (éds), <i>Etudes de linguistique française. Quaderns de filologia de la Universitat de València</i>, Anejos n.º 71, Universitat de València, Valencia, 2010, ISBN : 978-84-370-7676-8, p. 231-239.</p> <p>« Adverbes marqueurs de modalisation dans les énoncés au conditionnel », in J. Goes (éd.), <i>L'adverbe : un pervers polymorphe</i>, coll. Etudes linguistiques, Artois Presses Université, Arras, 2005, ISSN : 1275-3114, ISBN : 2-84832-031-1, p. 221-239.</p>	Autor articol	10p	
			Autor		10p
			Autor		10p
			Autor		10p
			Autor		10p
	1.2. Îndrumare:	1.2.1. Conducător de doctorat		5p	
	1.3. Material didactic:	1.3.1. Curs sau manual universitar	Autor	6p	
			Coautor	3p	
2. Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, comunicări, recenzii	2.1.1. În reviste indexate în bazele de date internaționale, reviste clasificate de CNCS ca A sau B, volume ale unor conferințe sau congrese internaționale <p>« Introduction », <i>Studii de lingvistică</i>, 6, 2016, ISSN: 2248-2547, p. 5-8. (Scopus, Erih Plus, ProQuest, DOAJ, EBSCO) (cu Anamaria Curea)</p> <p>« L'adverbe roumain <i>cam</i> : une étude sémantico-distributionnelle », in A. Curea, C. Papahagi, M. Fekete, S. Moraru, V. Manole (éds), <i>Discours en présence. Hommage à Liana Pop</i>, Presa Universitară Clujeană, 2015, ISBN: 978-973-595-914-2, p. 317-330.</p> <p>(Actes du Colloque international <i>Discours en</i></p>	Autor	10p	
			Coautor	5p	5p
			Autor		10p

	<p>polémique », in F. Hrubaru, A. Velicu (éds), <i>Enonciation et syntaxe, Actes du XIIe Séminaire de Didactique Universitaire, Constanța 2005</i>, Echinox, Cluj-Napoca, 2006, ISSN: 1842-7278, p. 205-222.</p> <p>« Equivalents roumains du conditionnel français », <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Philologia</i>, XLIX,/3, 2004, ISSN (print): 1220-0484, p. 79-86. (ULRICH)</p> <p>« Enoncés polyphoniques à caractère polémique », in R. Superceanu, D. Dejica (éds), <i>Comunicare profesională și traductologie, Lucrările conferinței internaționale 25-26 septembrie 2003, Timișoara</i>, Editura Orizonturi universitare, Timișoara, 2004, ISBN: 973-638-162-5, p. 95-100.</p> <p>« Conditionnels de reprise et polyphonie », in R. Superceanu, G. Lungu-Badea, D. Dejica, M. Petzek (éds), <i>Comunicare profesională și traductologie, Lucrările conferinței internaționale 26-27 septembrie 2002, Timișoara</i>, Editura Orizonturi universitare, Timișoara, 2002, ISBN: 973-8391-68-7, p. 245-251.</p> <p>« Aspects pragmatiques des emplois modaux du conditionnel. Modalités propositionnelles », in R. Superceanu et al. (éds), <i>Comunicare Instituțională și Traductologie, Conferința cu participare internațională, 4-5 octombrie 2001, Timișoara</i>, col. « Conferințe », Editura Politehnica, Timișoara, 2002, ISBN: 973-8247-85-3, p. 358-363.</p>	Autor		10p
	<p>2.1.2. În Analele / Buletinele / Anualele științifice ale universităților, Academiei Române, volume colective, omagiale, in memoriam, reviste clasificate C; reviste științifice necotate</p> <p>« Sur la polémique au sein du discours scientifique », in T. Dima, H. C. Chiriac (coord.), <i>Omagiu. Perrot, Maryvonne. Imaginaire honorifique/ hommage a Maryvonne Perrot</i>, Terra Nostra, Iași, 2015, ISBN: 978-606-623-050-6, p. 569-589.</p> <p>« Sur le discours médiatique en tant que support discursif de la polémique », in L. S. Florea (coord.), <i>Aspects de la problématique des genres dans le discours médiatique</i>, Casa Cărții de știință, Cluj-Napoca, 2011, ISBN: 978-606-17-0026-4, p. 85-92.</p> <p>« Les énoncés au conditionnel : structures syntaxiques », <i>Analele Universității din Oradea, Fascicola Limbi și literaturi străine</i>, 2002, ISSN : 1224-7596, p. 354-373.</p> <p>« Modalités illocutoires réalisées par les énoncés au conditionnel », <i>Buletinul Științific al Universității « Politehnica » din Timișoara, Seria Limbi moderne</i>, tomul 1 (1), fascicola 1-2, 2002, ISSN : 1583-7467, p. 5-10.</p>	Autor	6p	
	<p>2.1.2. În Analele / Buletinele / Anualele științifice ale universităților, Academiei Române, volume colective, omagiale, in memoriam, reviste clasificate C; reviste științifice necotate</p> <p>« Sur la polémique au sein du discours scientifique », in T. Dima, H. C. Chiriac (coord.), <i>Omagiu. Perrot, Maryvonne. Imaginaire honorifique/ hommage a Maryvonne Perrot</i>, Terra Nostra, Iași, 2015, ISBN: 978-606-623-050-6, p. 569-589.</p> <p>« Sur le discours médiatique en tant que support discursif de la polémique », in L. S. Florea (coord.), <i>Aspects de la problématique des genres dans le discours médiatique</i>, Casa Cărții de știință, Cluj-Napoca, 2011, ISBN: 978-606-17-0026-4, p. 85-92.</p> <p>« Les énoncés au conditionnel : structures syntaxiques », <i>Analele Universității din Oradea, Fascicola Limbi și literaturi străine</i>, 2002, ISSN : 1224-7596, p. 354-373.</p> <p>« Modalités illocutoires réalisées par les énoncés au conditionnel », <i>Buletinul Științific al Universității « Politehnica » din Timișoara, Seria Limbi moderne</i>, tomul 1 (1), fascicola 1-2, 2002, ISSN : 1583-7467, p. 5-10.</p>	Coautor	3p	6p
	<p>2.1.2. În Analele / Buletinele / Anualele științifice ale universităților, Academiei Române, volume colective, omagiale, in memoriam, reviste clasificate C; reviste științifice necotate</p> <p>« Sur la polémique au sein du discours scientifique », in T. Dima, H. C. Chiriac (coord.), <i>Omagiu. Perrot, Maryvonne. Imaginaire honorifique/ hommage a Maryvonne Perrot</i>, Terra Nostra, Iași, 2015, ISBN: 978-606-623-050-6, p. 569-589.</p> <p>« Sur le discours médiatique en tant que support discursif de la polémique », in L. S. Florea (coord.), <i>Aspects de la problématique des genres dans le discours médiatique</i>, Casa Cărții de știință, Cluj-Napoca, 2011, ISBN: 978-606-17-0026-4, p. 85-92.</p> <p>« Les énoncés au conditionnel : structures syntaxiques », <i>Analele Universității din Oradea, Fascicola Limbi și literaturi străine</i>, 2002, ISSN : 1224-7596, p. 354-373.</p> <p>« Modalités illocutoires réalisées par les énoncés au conditionnel », <i>Buletinul Științific al Universității « Politehnica » din Timișoara, Seria Limbi moderne</i>, tomul 1 (1), fascicola 1-2, 2002, ISSN : 1583-7467, p. 5-10.</p>	Autor		6p
	<p>2.1.2. În Analele / Buletinele / Anualele științifice ale universităților, Academiei Române, volume colective, omagiale, in memoriam, reviste clasificate C; reviste științifice necotate</p> <p>« Sur la polémique au sein du discours scientifique », in T. Dima, H. C. Chiriac (coord.), <i>Omagiu. Perrot, Maryvonne. Imaginaire honorifique/ hommage a Maryvonne Perrot</i>, Terra Nostra, Iași, 2015, ISBN: 978-606-623-050-6, p. 569-589.</p> <p>« Sur le discours médiatique en tant que support discursif de la polémique », in L. S. Florea (coord.), <i>Aspects de la problématique des genres dans le discours médiatique</i>, Casa Cărții de știință, Cluj-Napoca, 2011, ISBN: 978-606-17-0026-4, p. 85-92.</p> <p>« Les énoncés au conditionnel : structures syntaxiques », <i>Analele Universității din Oradea, Fascicola Limbi și literaturi străine</i>, 2002, ISSN : 1224-7596, p. 354-373.</p> <p>« Modalités illocutoires réalisées par les énoncés au conditionnel », <i>Buletinul Științific al Universității « Politehnica » din Timișoara, Seria Limbi moderne</i>, tomul 1 (1), fascicola 1-2, 2002, ISSN : 1583-7467, p. 5-10.</p>	Autor		6p
	<p>2.1.2. În Analele / Buletinele / Anualele științifice ale universităților, Academiei Române, volume colective, omagiale, in memoriam, reviste clasificate C; reviste științifice necotate</p> <p>« Sur la polémique au sein du discours scientifique », in T. Dima, H. C. Chiriac (coord.), <i>Omagiu. Perrot, Maryvonne. Imaginaire honorifique/ hommage a Maryvonne Perrot</i>, Terra Nostra, Iași, 2015, ISBN: 978-606-623-050-6, p. 569-589.</p> <p>« Sur le discours médiatique en tant que support discursif de la polémique », in L. S. Florea (coord.), <i>Aspects de la problématique des genres dans le discours médiatique</i>, Casa Cărții de știință, Cluj-Napoca, 2011, ISBN: 978-606-17-0026-4, p. 85-92.</p> <p>« Les énoncés au conditionnel : structures syntaxiques », <i>Analele Universității din Oradea, Fascicola Limbi și literaturi străine</i>, 2002, ISSN : 1224-7596, p. 354-373.</p> <p>« Modalités illocutoires réalisées par les énoncés au conditionnel », <i>Buletinul Științific al Universității « Politehnica » din Timișoara, Seria Limbi moderne</i>, tomul 1 (1), fascicola 1-2, 2002, ISSN : 1583-7467, p. 5-10.</p>	Autor		6p

	« <i>Non que</i> - marqueur de la négation polyphonique en français », Colloque <i>Le français de la Francophonie : altérité intime, identité plurielle</i> , Iasi, 28-29 mars 2014.		5p
	« <i>Non que /Nu că</i> – marqueurs de la négation polyphonique », Colloque franco-roumain de linguistique : <i>La négation. Etudes linguistiques, pragmatiques et didactiques</i> , Timisoara, 15-17 mai 2013.		5p
	« Le conditionnel en roumain : une forme modale », Journée d'études <i>Ulteriorité dans le passé et valeurs modales : le conditionnel, en avoir ou pas</i> , Paris, 28 octombrie 2011.		5p
	« <i>Non que</i> – marqueur de plurivocité », Colloque international <i>Dialogisme : langue, discours</i> , Praxiling UMR 5267 CNRS-Montpellier 3, Montpellier, 8-10 septembre 2010.		5p
	« Pratiques discursives de la polémique dans le débat politique médiatique », Colloque <i>Le français parlé dans les médias – les médias et le politique</i> , Lausanne, 1-4 septembre 2009.		5p
	« Pour une typologie des formes de communication conflictuelle », Colloque <i>La France et les Roumains depuis 150 ans. Relations politiques et culturelles</i> , Iași, 27-28 mars 2009.		5p
	« Stratégies polyphoniques à l'œuvre dans le dialogue polémique », Congrès International sur l'Analyse du Dialogue, Universitat Pompeu Fabra, Barcelona, 15-18 septembre 2009.		5p
	« Sur quelques lieux d'inscription du caractère polémique dans le discours », séminaire Praxiling, Université Paul Valéry Montpellier III, 20 avril 2009.		5p
	« Le texte polémique : confrontation dialogique de discours dans le monologal », Colloque international <i>Le texte : modèles, méthodes, perspectives</i> , Cluj-Napoca, 25-27 septembre 2008.		5p
	« Le discours argumentatif polémique – un genre polyphonique par excellence », 10th International Pragmatics Conference, Goteborg, 8-13 juillet 2007.		5p
	« La polémique – phénomène discursif transgénérique », Congrès International de Linguistique et de Philologie Romanes, Innsbruck, 3-8 septembre 2007.		5p
	« Degrés de plurivocité et formes de polyphonie », 7 Congreso Internacional de Linguistica francesa <i>Linguistique plurielle</i> , Valencia, 25-27 octombrie 2006.		5p
	« Du discours polémique à la polémique dans le discours », 4es Rencontres de Sémantique et Pragmatique, Université d'Orléans, 13-15 juin 2006.		5p
	« Quand interroger, c'est contester », Conferință		5p

	<p>internationala <i>Comunicare profesională și traductologie</i>, Timișoara, 29-30 septembrie 2005.</p> <p>« Adverbes marqueurs de modalisation dans les énoncés au conditionnel », Colloque franco-roumain de linguistique <i>L'adverbe</i>, Université d'Artois, Arras, 26-28 mai 2003.</p> <p>« Enoncés polyphoniques à caractère polémique », Conferința internațională <i>Comunicare profesională și traductologie</i>, Timișoara, 25-26 septembrie 2003.</p> <p>« Conditionnels de reprise et polyphonie », Conferința internațională <i>Comunicare profesională și traductologie</i>, Timișoara, 26-27 septembrie 2002.</p> <p>« Aspects pragmatiques des emplois modaux du conditionnel. Modalités propositionnelles », Conferința cu participare internațională <i>Comunicare Instituțională și Traductologie</i>, Timișoara, 4-5 octombrie 2001.</p> <p>« Les énoncés au conditionnel : structures syntaxiques », Sesiunea anuală de comunicări științifice a Universității din Oradea, mai 2001.</p> <p>« Les emplois modaux du conditionnel en français et en roumain », Sesiunea anuală de comunicări științifice a Universității din Oradea, mai 2000.</p> <p>« La tendance du moindre effort dans la prononciation et dans la grammaire », Sesiunea anuală de comunicări științifice a Universității din Oradea, mai 1999.</p>		5p
	2.1.4. Recenziile științifice publicate în reviste de specialitate.	2p	2p
	P. P. Haillet, <i>Le conditionnel en français : une approche polyphonique</i> , Ophrys, Gap-Paris, 2002, 172 pages, in <i>Revue de Sémanistique et Pragmatique</i> , 18, 2005, p. 141-144.		2p
	J. Goes, C. Lachet, A. Masset-Martin (éds), <i>Nominalisations. Etudes linguistiques et didactiques</i> , Artois Presses Université, Arras, 2014, 298 p., in <i>Studii de lingvistica</i> , 5, 2015, p. 354-358.		2p
	E. Arjoca-Ieremia, C. Avezard-Roger, J. Goes, E. Moline, A. Tihu (éds.), <i>Temps, aspect et classes de mots : études théoriques et didactiques</i> , Artois Presses Université, Arras, 2011, in Malita, R., Gheorghiu, A., Marcu, I., <i>Agapes Francophones</i> , Mirton, Timișoara, 2011.		2p
	2.1.5. Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, necotate CNCS, cu ISSN	1p	
2.2. Activitate editorială:	2.2.1. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, work-shopuri pe teme	Coordinator	7p

		<p>științifice sau de formare a doctoranzilor, organizate în cadrul instituțional de către universități, Academia Română, institutele Academiei Române</p> <p><i>Studii de lingvistică</i>, 1/2011, ISSN 2248-2547 (cu Estelle Moline) http://studiiodelingistica.uoradea.ro/</p> <p><i>Studii de lingvistică</i>, 6/2016, ISSN 2248-2547 (cu Anamaria Curea) http://studiiodelingistica.uoradea.ro/</p>	Coeditor Coeditor Coeditor	5p 5p	5p 5p
		<p>2.2.2. Referent științific la edituri sau reviste din țară sau din străinătate, acreditate</p> <p>Reviste :</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Revista <i>Arena Romanistica</i> (Univ. Bergen) ▪ <i>Revue de Sémantique et Pragmatique</i> (Univ. d'Orléans) ▪ Revista <i>Orbis Linguarum</i> (Univ. Wroclaw) ▪ Revista <i>Scolia</i> (Université de Strasbourg) ▪ Revista <i>Signes, Discours, Sociétés</i> <p>Volume colective :</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ J. Goes, C. Lachet, A. Masset-Martin (éds), <i>NominalisationS. Etudes linguistiques et didactiques</i>, Artois Presses Université, 2014. ▪ J. Goes, M. Pitar (éds), <i>La négation. Etudes linguistiques, pragmatiques et didactiques</i>, Artois Presses Université, Arras, 2015. 		1p	1p 1p 1p 1p 1p
		<p>2.2.3. Membru în colectivul de redacție al unei reviste de specialitate din țară sau din străinătate, acreditate, cu peer review și editing process</p> <p><i>Studii de lingvistică</i>, Universitatea din Oradea, ISSN 2248-2547 – redactor șef</p> <p>Indexări : Scopus, Erih Plus, Doaj, ProQuest, Ebsco</p> <p>http://studiiodelingistica.uoradea.ro/</p> <p><i>Scolia</i>, Université de Strasbourg, ISSN: 1253-9708 – membră în comitetul științific</p> <p>Indexări : Erih Plus</p> <p>http://pus.unistra.fr/info/?fa=text22</p>		2p	2p 2p
	2.3. Organizarea de manifestări științifice:	<p>2.3.1. Colocvii, simpozioane, conferințe sau congrese</p> <p><i>Workshop al tinerilor cercetători în științele limbajului</i>, 26 mai 2012, Universitatea din Oradea</p>	Organizator Organizator	5p	5p
	2.4. Granturi științifice	<p>2.4.1. obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare</p>	director membru	5p 2p	
3.Recunoaște rea și impactul activității (A3)	3.1. Traduceri:	<p>3.1.1. opera științifică sau belestristică dintr-o limbă modernă</p>	autor coautor	2p 1p	
	3.2. Carte științifică de autor publicată în străinătate	<p>3.2.1. Punctajul se adaugă chiar dacă lucrarea (volum sau articol) a fost deja publicată în România sau în Republica Moldova.</p> <p><i>La polyphonie – de l'énoncé au discours.</i></p>		20p volum 10p articol	20p

		<i>L'exemple du discours polémique</i> , Atelier national de reproduction des thèses, Lille, 2010, ISBN : 978-2-7295-7616-5, 235p.		
3.3. Citare, mențiune bibliografică, cronică, recenzare	<p>3.3.1. Cu excepția autocitărilor. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN. Pe parcursul unui capitol sau studiu se punctează o singură citare.</p> <p>Citări :</p> <p>« La polémique entre scientifiques: une approche polyphonique », citare în S. A. Șova, “Spiritul critic la Alexandru I. Philippide: Un specialist român la Lipsca”, <i>Diacronia</i>, 2015, p. 4, 5.</p> <p>« Conditionnels de reprise et polyphonie », citare în M. Tenchea, <i>Noms, verbes, prépositions</i>, Miron/Hestia, Timișoara, 2006, p. 73.</p> <p>« Equivalents roumains du conditionnel français », citare în Popescu, C. M., <i>Vîitorul și condiționalul în limbile romanice. Abordare morfosintactică și categorizare semantică din perspectivă diacronică</i>, Universitaria, 2013, p. 31.</p> <p>« Polyphonic strategies used in polemical dialogue», citare în Lamour, Chr., “The Growth Coalition in the (Post)-Fordist City: The Multi-Scalar and Dissonant Narratives of Mediated Urban Economies”, <i>Urban Affairs Review</i>, First published December 26, 2016, p. 13.</p> <p>« Equivalents roumains du conditionnel français », citare în Popescu, M., « Remarques sur la sémantique du conditionnel dans les langues romanes », <i>Analele Universității din Craiova. Seria Științe filologice. Limoges et littératures romanes</i>, XIX/1, 2015, p. 76.</p> <p>Mențiuni bibliografice :</p> <p>« Conditionnels de reprise et polyphonie », mențiune bibliografică, p. 162, în M. Tenchea, <i>Noms, verbes, prépositions</i>, Miron/Hestia, Timisoara, 2006.</p> <p>« Conditionnel et actes de langage », mențiune bibliografică, p. 285, în Popescu, C. M., <i>Vîitorul și condiționalul în limbile romanice. Abordare morfosintactică și categorizare semantică din perspectivă diacronică</i>, Universitaria, 2013.</p> <p>« Modalités illocutoires réalisées par les énoncés au conditionnel », mențiune bibliografică, p. 285, în Popescu, C. M., <i>Vîitorul și condiționalul în limbile romanice. Abordare morfosintactică și categorizare semantică din perspectivă diacronică</i>, Universitaria, 2013.</p> <p>« Equivalents roumains du conditionnel français », mențiune bibliografică, p. 298, în Popescu, C. M., <i>Vîitorul și condiționalul în limbile romanice. Abordare morfosintactică și categorizare semantică din perspectivă diacronică</i>,</p>	2p	2p	

		<p>Universitaria, 2013.</p> <p>« La polémique entre scientifiques: une approche polyphonique », mențiune bibliografică, p. 16, în Olariu, S. A., <i>Polemical elements in the linguistic work of Alexandru I. Philippide</i>, teză de doctorat, Universitatea A. I. Cuza Iași (rezumat).</p> <p>« La polémique entre scientifiques: une approche polyphonique », mențiune bibliografică, p. 10, în “Spiritul critic la Alexandru I. Philippide: Un specialist român la Lipsca”, S. A. Șova, <i>Diacronia</i>, 2015.</p> <p>« Equivalents roumains du conditionnel français », mențiune bibliografică, p. 84, în Popescu, M., « Remarques sur la sémantique du conditionnel dans les langues romanes », <i>Analele Universității din Craiova. Seria Științe filologice. Limbi și literaturi românești</i>, XIX/1, 2015, p. 71-84.</p>			2p
		3.3.2. Cronică sau recenzare		1p	
3.4. Premii și distincții academice	3.4.1. oferite de universități, institute de cercetare, academii, USR, asociații profesionale de nivel național	<p>Premiu acordat de către UEFISCDI în campania de premiere a rezultatelor cercetării din 2013 pentru articolul ISI :</p> <p>« Pratiques discursives de la polémique dans le débat politique médiatique », <i>Revue roumaine de linguistique</i>, LVIII, 2, 2013, ISSN 0035-3957, p. 239–253.</p>	2p		2p
3.5. Keynote speaker	3.5.1. la coloivii, simpozioane, conferințe, congrese		1p		
3.6. Stagii în străinătate	<p>3.6.1. Visiting professor</p> <p>3.6.2. Stagiul postdoctoral (exclusiv Erasmus - staff mobility)</p>	cel puțin o lună	3p		
3.7. Prezența în baze de date din țară și străinătate:	<p>3.7.1. ProQuest Central, Ebsco, SpringerLink ejournals, Wilez Online Librarz, Cambridge, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH, KVK, worldcat.org, bibliomadrid.org, libfl.ru, wolfram.schneider.org, ceecls.net, regestaimperii.adwmainz.de, lib.washington.edu, jenope4.thulb.uni-jena.de și altele, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R. și în cele ale bibliotecilor din străinătate</p> <p>CEEOL : http://ceol.com/search/search-result?f=%22SearchText%22%3A%22Daciana%20Vlad%22%2C%22SearchInOption%22%3A%221%22}</p> <ul style="list-style-type: none"> - « Modalités illocutoires réalisées par les énoncés au conditionnel » - « La polémique – une forme particulière de communication conflictuelle » 		2p de fiecare prezență		
			3 prezențe	6p	

	<p>- « Sur quelques marqueurs polyphoniques a valeur polémique »</p> <p>ProQuest</p> <ul style="list-style-type: none"> - recenzie : Jan Goes, Caroline Lachet, Angélique Masset-Martin (éds), <i>NominalisationS. Etudes linguistiques et didactiques</i>, Artois Presses Université, Arras, 2014, 298 pages, în <i>Studii de lingvistică</i> 5/2015 - « Introduction », <i>Studii de lingvistică</i> 6/2016 <p>Ebsco :</p> <ul style="list-style-type: none"> - « La polémique entre scientifiques: une approche polyphonique », <i>Studii de lingvistică</i> 1/2011 https://www.ebsco.com/title-lists (Communication Source) - recenzie : Jan Goes, Caroline Lachet, Angélique Masset-Martin (éds), <i>NominalisationS. Etudes linguistiques et didactiques</i>, în <i>Studii de lingvistică</i> 5/2015 https://www.ebsco.com/title-lists (Communication Source) <p>Thomson Reuters</p> <ul style="list-style-type: none"> - « Pratiques discursives de la polémique dans le débat politique médiatique », <i>Revue Roumanie de linguistique</i> http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=AdvancedSearch&qid=1&SID=U2vFmbbukumhWpYg7fM&page=1&doc=1 <p>Scopus</p> <p>https://www.scopus.com/results/authorNamesList.uri?sort=count-f&src=al&sid=5db3297b88d1b7ea5e9b4e921d0b23c4&sot=al&sdt=al&sl=49&s=AUTHLASTNAME%28EQUALS%28Vlad%29%29+AND+AUTHFIRSTNAME%28Daciana%29&st1=Vlad&st2=Daciana&orcidId=&selectionPageSearch=anl&reselectAuthor=false&activeFlag=false&showDocument=false&resultsPerPage=20&offset=1&jtp=false&currentPage=1&previousSelectionCount=0&tooManySelections=false&previousResultCount=0&authSubject=LFSC&authSubject=HLSC&authSubject=PHSC&authSubject=SOSC&exactAuthorSearch=true&showFullList=false&authorPreferredName=&origin=searchauthorfreelookup&affiliationId=&txGid=53ce80cc9392bd4e10d9c03f7ff44b7a</p> <p>ERIH PLUS</p> <ul style="list-style-type: none"> - «Le conditionnel en roumain : une forme modale», <i>Faits de langues</i> https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=440602 - « Pratiques discursives de la polémique dans le débat politique médiatique », <i>Revue Roumanie de linguistique</i> https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=481671 - recenzie : Jan Goes, Caroline Lachet, Angélique Masset-Martin (éds), <i>NominalisationS. Etudes linguistiques et didactiques</i>, Artois Presses 	2 prezențe	4p
	<p>Ebsco :</p> <ul style="list-style-type: none"> - « La polémique entre scientifiques: une approche polyphonique », <i>Studii de lingvistică</i> 1/2011 https://www.ebsco.com/title-lists (Communication Source) - recenzie : Jan Goes, Caroline Lachet, Angélique Masset-Martin (éds), <i>NominalisationS. Etudes linguistiques et didactiques</i>, în <i>Studii de lingvistică</i> 5/2015 https://www.ebsco.com/title-lists (Communication Source) <p>Thomson Reuters</p> <ul style="list-style-type: none"> - « Pratiques discursives de la polémique dans le débat politique médiatique », <i>Revue Roumanie de linguistique</i> http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=AdvancedSearch&qid=1&SID=U2vFmbbukumhWpYg7fM&page=1&doc=1 <p>Scopus</p> <p>https://www.scopus.com/results/authorNamesList.uri?sort=count-f&src=al&sid=5db3297b88d1b7ea5e9b4e921d0b23c4&sot=al&sdt=al&sl=49&s=AUTHLASTNAME%28EQUALS%28Vlad%29%29+AND+AUTHFIRSTNAME%28Daciana%29&st1=Vlad&st2=Daciana&orcidId=&selectionPageSearch=anl&reselectAuthor=false&activeFlag=false&showDocument=false&resultsPerPage=20&offset=1&jtp=false&currentPage=1&previousSelectionCount=0&tooManySelections=false&previousResultCount=0&authSubject=LFSC&authSubject=HLSC&authSubject=PHSC&authSubject=SOSC&exactAuthorSearch=true&showFullList=false&authorPreferredName=&origin=searchauthorfreelookup&affiliationId=&txGid=53ce80cc9392bd4e10d9c03f7ff44b7a</p> <p>ERIH PLUS</p> <ul style="list-style-type: none"> - «Le conditionnel en roumain : une forme modale», <i>Faits de langues</i> https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=440602 - « Pratiques discursives de la polémique dans le débat politique médiatique », <i>Revue Roumanie de linguistique</i> https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=481671 - recenzie : Jan Goes, Caroline Lachet, Angélique Masset-Martin (éds), <i>NominalisationS. Etudes linguistiques et didactiques</i>, Artois Presses 	2 prezențe	4p
	<p>Thomson Reuters</p> <ul style="list-style-type: none"> - « Pratiques discursives de la polémique dans le débat politique médiatique », <i>Revue Roumanie de linguistique</i> http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=AdvancedSearch&qid=1&SID=U2vFmbbukumhWpYg7fM&page=1&doc=1 <p>Scopus</p> <p>https://www.scopus.com/results/authorNamesList.uri?sort=count-f&src=al&sid=5db3297b88d1b7ea5e9b4e921d0b23c4&sot=al&sdt=al&sl=49&s=AUTHLASTNAME%28EQUALS%28Vlad%29%29+AND+AUTHFIRSTNAME%28Daciana%29&st1=Vlad&st2=Daciana&orcidId=&selectionPageSearch=anl&reselectAuthor=false&activeFlag=false&showDocument=false&resultsPerPage=20&offset=1&jtp=false&currentPage=1&previousSelectionCount=0&tooManySelections=false&previousResultCount=0&authSubject=LFSC&authSubject=HLSC&authSubject=PHSC&authSubject=SOSC&exactAuthorSearch=true&showFullList=false&authorPreferredName=&origin=searchauthorfreelookup&affiliationId=&txGid=53ce80cc9392bd4e10d9c03f7ff44b7a</p> <p>ERIH PLUS</p> <ul style="list-style-type: none"> - «Le conditionnel en roumain : une forme modale», <i>Faits de langues</i> https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=440602 - « Pratiques discursives de la polémique dans le débat politique médiatique », <i>Revue Roumanie de linguistique</i> https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=481671 - recenzie : Jan Goes, Caroline Lachet, Angélique Masset-Martin (éds), <i>NominalisationS. Etudes linguistiques et didactiques</i>, Artois Presses 	1 prezență	2p
	<p>Scopus</p> <p>https://www.scopus.com/results/authorNamesList.uri?sort=count-f&src=al&sid=5db3297b88d1b7ea5e9b4e921d0b23c4&sot=al&sdt=al&sl=49&s=AUTHLASTNAME%28EQUALS%28Vlad%29%29+AND+AUTHFIRSTNAME%28Daciana%29&st1=Vlad&st2=Daciana&orcidId=&selectionPageSearch=anl&reselectAuthor=false&activeFlag=false&showDocument=false&resultsPerPage=20&offset=1&jtp=false&currentPage=1&previousSelectionCount=0&tooManySelections=false&previousResultCount=0&authSubject=LFSC&authSubject=HLSC&authSubject=PHSC&authSubject=SOSC&exactAuthorSearch=true&showFullList=false&authorPreferredName=&origin=searchauthorfreelookup&affiliationId=&txGid=53ce80cc9392bd4e10d9c03f7ff44b7a</p> <p>ERIH PLUS</p> <ul style="list-style-type: none"> - «Le conditionnel en roumain : une forme modale», <i>Faits de langues</i> https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=440602 - « Pratiques discursives de la polémique dans le débat politique médiatique », <i>Revue Roumanie de linguistique</i> https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=481671 - recenzie : Jan Goes, Caroline Lachet, Angélique Masset-Martin (éds), <i>NominalisationS. Etudes linguistiques et didactiques</i>, Artois Presses 	2 prezențe	4p
	<p>ERIH PLUS</p> <ul style="list-style-type: none"> - «Le conditionnel en roumain : une forme modale», <i>Faits de langues</i> https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=440602 - « Pratiques discursives de la polémique dans le débat politique médiatique », <i>Revue Roumanie de linguistique</i> https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=481671 - recenzie : Jan Goes, Caroline Lachet, Angélique Masset-Martin (éds), <i>NominalisationS. Etudes linguistiques et didactiques</i>, Artois Presses 	4 prezențe	8p

		<p>Université, Arras, 2014, 298 pages, în <i>Studii de lingvistică</i> 5/2015 https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=485304 - « Introduction », <i>Studii de lingvistică</i> 6/2016 https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=485304</p> <p>DOAJ https://doaj.org/search?source=%7B%22query%22%3A%20%7B%22query_string%22%3A%20%7B%22query%22%3A%20%22Daciana%20Vlad%20%2C%20%22default_operator%22%3A%20%22AND%22%7D%7D%7D#.WYpUD1GGPcs</p> <p>“Diacronia” bibliometric database http://www.diacronia.ro/en/indexing/details/A2529</p> <p>SUDOC http://www.sudoc.abes.fr//DB=2.1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Vlad+Daciana</p> <p>KVK</p> <p>Worldcat</p> <p>lib.washington.edu</p> <p>Biblioteca Națională a României</p> <p>Catalog BCU Cluj</p> <p>BCU Timișoara</p> <p>Bibliothèque de l'Université d'Orléans</p>	4 prezențe	8p
			1 prezență	2p
			1 prezență	2p
			13 prezențe	26p
			5 prezențe	10p
			2 prezențe	4p
			1 prezență	2p
			1 prezență	2p
			1 prezență	2p
			1 prezență	2p
	3.8. Comisii:	<p>Prezența într-o comisie de susținere a tezei de doctorat sau într-o comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare</p> <p>Ianuarie 2008 – membră a comisiei de concurs pentru ocuparea postului de lector vacant cu numărul 17 din statul de funcții al Catedrei de Afaceri Internationale, Facultatea de Științe Economice, Universitatea din Oradea. Candidat: Felicia Constantin</p>	2p	2p

NOTĂ: Nu este obligatorie îndeplinirea cumulată a tuturor cerințelor din interiorul unui criteriu, ci realizarea punctajului minim pe fiecare din cele 3 seturi de criterii (domeniile de activitate A.1, A.2, A.3).

Standarde minimale

Profesor și conferențiar

Domeniul de activitate	Profesor, CP I	Punctaj realizat de candidat	Conferențiar, CP II	Punctaj realizat de candidat
	Publicarea tezei de doctorat		Publicarea tezei de doctorat	Da
A.1. Activitatea didactică și profesională	minimum 100 puncte		minimum 50 puncte	67
A.2. Activitatea de cercetare	minimum 240 puncte		minimum 120 puncte	374
A.3. Recunoașterea impactului activității	minimum 30 puncte		minimum 10 puncte	136
Total	minimum 370 puncte		minimum 180 puncte	577

* Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura în care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN etc.

Confirm prin prezența că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 11.08.2017

Candidat _____

Verificat:
Președintele comisiei _____

Membrii comisiei

